

**MUNICÍPIO DE MACHADO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro / Dezembro - 2016**

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	110.138.590,80	18.042.937,10	110.138.590,80	17.768.327,02	83.252.640,68	12.910.615,87
Receitas de Capital	13.185.528,00	2.197.590,00	13.185.528,00	9.000,00	785.048,38	0,00
Receitas Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>123.324.118,80</b>	<b>20.240.527,10</b>	<b>123.324.118,80</b>	<b>17.777.327,02</b>	<b>84.037.689,06</b>	<b>12.910.615,87</b>
( - ) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	140.000,00	23.333,50	140.000,00	0,00	651.048,38	0,00
Rendimento de Aplicações Financeiras	965.841,00	160.974,20	965.841,00	160.630,40	899.211,74	139.155,14
Receita de Alienacoes de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	10.039.112,80	1.649.339,26	10.039.112,80	1.928.798,64	8.881.719,83	1.251.848,55
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	9.411,80	18.490,64	30.492,98
<b>SUBTOTAL</b>	<b>11.144.953,80</b>	<b>1.833.646,96</b>	<b>11.144.953,80</b>	<b>2.098.840,84</b>	<b>10.450.470,59</b>	<b>1.421.496,67</b>
<b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>	<b>112.179.165,00</b>	<b>18.406.880,14</b>	<b>112.179.165,00</b>	<b>15.678.486,18</b>	<b>73.587.218,47</b>	<b>11.489.119,20</b>

DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscrito R . Pagar Não Proc	Período Exercício Anterior
	Atualizada	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre		
Despesas Correntes	94.355.749,90	18.313.466,10	92.699.838,23	4.549.307,51	67.335.888,51	13.495.156,13	65.816.419,41	1.519.469,10	14.768.276,21
( - ) Juros e Encargos da Divida	267.400,00	32.900,00	197.400,00	-9.132,13	256.628,92	41.997,32	256.628,92	0,00	55.726,60
( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>94.088.349,90</b>	<b>18.280.566,10</b>	<b>92.502.438,23</b>	<b>4.558.439,64</b>	<b>67.079.259,59</b>	<b>13.453.158,81</b>	<b>65.559.790,49</b>	<b>1.519.469,10</b>	<b>14.712.549,61</b>
Despesas de Capital	21.417.066,10	1.620.278,70	20.535.167,77	-1.095.179,85	2.719.368,39	483.566,56	2.695.987,23	23.381,16	1.701.510,81
( - ) DEDUCOES									
Amortizacao da Divida	671.400,00	66.666,70	400.000,00	82.469,03	666.629,51	125.884,76	666.629,51	0,00	110.498,69
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>20.745.666,10</b>	<b>1.553.612,00</b>	<b>20.135.167,77</b>	<b>-1.177.648,88</b>	<b>2.052.738,88</b>	<b>357.681,80</b>	<b>2.029.357,72</b>	<b>23.381,16</b>	<b>1.591.012,12</b>
Despesas Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>	<b>114.834.016,00</b>	<b>19.834.178,10</b>	<b>112.637.606,00</b>	<b>3.380.790,76</b>	<b>69.131.998,47</b>	<b>13.810.840,61</b>	<b>67.589.148,21</b>	<b>1.542.850,26</b>	<b>16.303.561,73</b>
<b>RESULTADO</b>						<b>1.867.645,57</b>	<b>5.998.070,26</b>		<b>-4.814.442,53</b>

ESPECIFICAÇÃO	RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS )					
	SALDO			RESULTADO NOMINAL		
	Exercício Anterior ( A )	Bimestre Anterior ( B )	Bimestre Atual ( C )	6º Bimestre ( C - B )	Ate o Bimestre ( C - A )	
I - Divida Consolidada ou Fundada	2.071.435,66	2.181.739,29	2.128.233,65	-53.505,64	56.797,99	
DEDUCOES	5.387.376,05	9.217.810,42	9.852.566,84	634.756,42	4.465.190,79	
Disponibilidade de Caixa / Bancos	589.349,08	886.310,07	346.155,54	-540.154,53	-243.193,54	
Aplicacoes Financeiras	6.077.529,56	8.228.762,56	10.207.305,48	1.978.542,92	4.129.775,92	
Ativo Realizável	93.055,67	106.239,94	87.292,88	-18.947,06	-5.762,79	
( - ) Restos a Pagar Processados	1.372.558,26	3.502,15	788.187,06	784.684,91	-584.371,20	
II - Divida Consolidada Liquida	-3.315.940,39	-7.036.071,13	-7.724.333,19	-688.262,06	-4.408.392,80	
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	-3.315.940,39	-7.036.071,13	-7.724.333,19	-688.262,06	-4.408.392,80	

JUSTIFICATIVA
0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADO Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Câmara Municipal de Machado

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	JULBERT FERRE DE MORAIS	
Contador	ANA MARIA DE SOUZA PINTO	53.952
Controle Interno	MARIANA DE CAMPOS A. E SILVA	